ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   2431  /UBND-KSTT          Đồng Tháp, ngày  30    tháng   12   năm 2025
V/v báo cáo kết quả thực hiện

Công điện số 242/CĐ-TTg ngày
21/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ

Kính gửi:
- Thủ tướng Chính phủ;
- Văn phòng Chính phủ.

Thực hiện Công điện số 242/CĐ-TTg ngày 21/12/2025 của Thủ tướng Chính
phủ về tập trung hoàn thành mục tiêu cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính,
điều kiện kinh doanh theo Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26/3/2025 của Chính
phủ. Qua rà soát, đối chiếu, Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp báo cáo kết quả
thực hiện như sau:

Ngày 22/12/2025, Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các sở, ban, ngành tỉnh
tập trung thực hiện các nhiệm vụ thuộc thẩm quyền của địa phương tại Công điện
số 242/CĐ-TTg ngày 21/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ, nhất là rà soát, cắt
giảm chi phí tuân thủ thủ tục hành chính, thời gian giải quyết thủ tục hành chính,
cung cấp dịch vụ công trực tuyến và thực hiện thủ tục hành chính không phụ
thuộc vào địa giới hành chính tại Công văn số 2327/UBND-KSTT.

I. HOÀN THÀNH VIỆC CẮT GIẢM TỐI THIỀU 30% ĐIỀU KIỆN KINH
DOANH, CHI PHÍ TUÂN THỦ, THỜI GIAN GIẢI QUYẾT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

1. Về giảm thời gian giải quyết thủ tục hành chính
Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành 121 Quyết định phê duyệt Phương án

giảm ít nhất 30% thời gian giải quyết thủ tục hành chính thuộc phạm vi, chức
năng quản lý của các sở, ban, ngành tỉnh trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, cụ thể:

- Tổng số thủ tục hành chính thuộc phạm vi quản lý được rà soát: 2.017 (số
thủ tục tại thời điểm ra soát), gồm:

1 Các Quyết định: số 945/QĐ-UBND ngày 03/10/2025 giảm ít nhất 30% thời gian giải quyết TTHC thuộc phạm
vi quản lý của Sở Xây dựng; số 964/QĐ-UBND ngày 03/10/2025 giảm ít nhất 30% thời gian giải quyết TTHC
thuộc phạm vi quản lý của Sở Giáo dục và Đào tạo; số 968/QĐ-UBND ngày 06/10/2025 giảm ít nhất 30% thời
gian giải quyết TTHC thuộc phạm vi quản lý của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; số 966/QĐ-UBND ngày
03/10/2025 giảm ít nhất 30% thời gian giải quyết TTHC thuộc phạm vi quản lý của Sở Công Thương; số
985/QĐ-UBND ngày 07/10/2025 giảm ít nhất 30% thời gian giải quyết TTHC thuộc phạm vi quản lý của Sở Tư
pháp; số 949/QĐ-UBND ngày 03/10/2025 giảm ít nhất 30% thời gian giải quyết TTHC thuộc phạm vi quản lý
của Sở Khoa học và Công nghệ; số 948/QĐ-UBND ngày 03/10/2025 giảm ít nhất 30% thời gian giải quyết
TTHC thuộc phạm vi quản lý của Sở Nội vụ; số 951/QĐ-UBND ngày 03/10/2025 giảm ít nhất 30% thời gian
giải quyết TTHC thuộc phạm vi quản lý của Sở Y tế; số 986/QĐ-UBND ngày 07/10/2025 giảm ít nhất 30% thời
gian giải quyết TTHC thuộc phạm vi quản lý của Sở Nông nghiệp và Môi trường; số 983/QĐ-UBND ngày
07/10/2025 giảm ít nhất 30% thời gian giải quyết TTHC thuộc phạm vi quản lý của Văn phòng UBND tỉnh; số
1050/QĐ-UBND ngày 09/10/2025 giảm ít nhất 30% thời gian giải quyết TTHC thuộc phạm vi quản lý của Sở
Tài chính; số 1741/QĐ-UBND ngày 03/12/2025 giảm ít nhất 30% thời gian giải quyết TTHC thuộc phạm vi
quản lý của Ban Quản lý Khu kinh tế.

2
+ Thủ tục hành chính cấp tỉnh: 1.711;
+ Thủ tục hành chính cấp xã: 306.
- Tỷ lệ chung đề xuất cắt giảm thời gian thực hiện thủ tục hành chính trên

địa bàn tỉnh đạt: 30.98%, trong đó:
+ Tỷ lệ cắt giảm chung đối với cấp tỉnh đạt: 30.77%;
+ Tỷ lệ cắt giảm chung đối với cấp xã: 32.48%.
2. Về thực hiện rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính được quy

định tại văn bản quy phạm pháp luật do ngành tham mưu cơ quan có thẩm quyền
tại địa phương ban hành

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp đã trình Hội đồng nhân dân tỉnh tại Tờ
trình số 6077/TTr-UBND ngày 30/11/2025 về trình dự thảo Nghị quyết quy định
chính sách khuyến khích hoạt động đổi mới sáng tạo, ứng dụng, chuyển giao công
nghệ, vinh danh ý tưởng sáng tạo trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, dự kiến sẽ được
thông qua trong kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh gần nhất.

II. HOÀN THÀNH VIỆC CUNG CẤP DỊCH VỤ CÔNG TRỰC TUYẾN VÀ
THỰC HIỆN THỦ TỤC HÀNH CHÍNH KHÔNG PHỤ THUỘC VÀO ĐỊA GIỚI
HÀNH CHÍNH

Tỉnh Đồng Tháp đã hoàn thành công bố Danh mục 100% thủ tục hành chính
thực hiện không phụ thuộc vào địa giới hành chính trên địa bàn tỉnh đối với
2107/2107 thủ tục tại các Quyết định công bố danh mục thủ tục hành chính và các
Quyết định về công bố danh mục thủ tục hành chính thực hiện không phụ thuộc
vào địa giới hành chính thuộc phạm vi, chức năng quản lý của từng ngành.

Tỉnh Đồng Tháp đã cung cấp 2.039/2.109 dịch vụ công trực tuyến trên Cổng
Dịch vụ công quốc gia, trong đó: số thủ tục hành chính đã cung cấp dịch vụ công
trực tuyến toàn trình là 1.008 thủ tục; số thủ tục hành chính đã cung cấp dịch vụ
công trực tuyến một phần là 1.031 thủ tục.

Đối với các thủ tục hành chính chưa cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên
Cổng Dịch vụ công quốc gia do tỉnh Đồng Tháp không phát sinh hồ sơ; ngày
23/6/2025, Ủy ban nhân dân tỉnh Tiền Giang (nay là tỉnh Đồng Tháp) đã có báo
cáo gửi Văn phòng Chính phủ cung cấp danh sách 898 thủ tục hành chính thuộc
thẩm quyền giải quyết của tỉnh Tiền Giang (nay là tỉnh Đồng Tháp) không phát
sinh hồ sơ từ tháng 01 năm 2023 đến tháng 6 năm 2025 tại Công văn số
4802/UBND-KSTT của Ủy ban nhân dân tỉnh Tiền Giang (nay là tỉnh Đồng
Tháp). Qua rà soát, đối chiếu các thủ tục hành chính chưa cung cấp dịch vụ công
trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công quốc gia của tỉnh Đồng Tháp cũng không phát
sinh hồ sơ; do đó, tỉnh Đồng Tháp chưa thực hiện cung cấp dịch vụ công trực
tuyến trên Cổng Dịch vụ công quốc gia. Trong thời gian tới, nếu các thủ tục hành
chính này có phát sinh hồ sơ, tỉnh Đồng Tháp sẽ phối hợp các cơ quan, đơn vị có
liên quan để cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công quốc gia.

3
Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Công điện số 242/CĐ-TTg ngày

21/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tập trung hoàn thành mục tiêu cắt giảm,
đơn giản hóa thủ tục hành chính, điều kiện kinh doanh theo Nghị quyết số 66/NQ-
CP ngày 26/3/2025 của Chính phủ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- VP: LĐVP, TTPVHCC;
- Lưu: VT, KSTT(Hiếu).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thành Diệu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-30T17:42:58+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!